Kính gửi: Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh,

                                                     thành phố trực thuộc Trung ương

Thời gian qua, công tác bồi thường nhà nước (BTNN), bảo đảm tài chính

(BĐTC) trong hoạt động thi hành án dân sự (THADS) đã từng bước đi vào nề

nếp, các cơ quan THADS có trách nhiệm bồi thường đã kịp thời thụ lý, xem xét

giải quyết yêu cầu bồi thường khi có đủ căn cứ và theo đúng quy định của pháp

luật; một số vụ việc phức tạp, kéo dài nhiều năm đến nay đã được giải quyết dứt

điểm, góp phần khôi phục, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức

và cá nhân. Tuy nhiên, vẫn còn một số vụ việc chậm được giải quyết hoặc giải

quyết không đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; việc đôn đốc thực

hiện trách nhiệm hoàn trả chưa được thực hiện nghiêm; một bộ phận Thủ trưởng,

Chấp hành viên chưa thực sự quyết liệt trong việc chỉ đạo, tổ chức giải quyết các vụ

việc về BTNN… Bên cạnh đó, hoạt động THADS cũng đang phải đối mặt với

nguy cơ gia tăng các vụ việc phát sinh trách nhiệm BTNN, BĐTC, gây thiệt hại

cho ngân sách nhà nước, ảnh hưởng đến uy tín của của Bộ, ngành và Hệ thống

THADS.

Để tiếp tục nâng cao kết quả giải quyết vụ việc BTNN, BĐTC và hạn chế các

nguy cơ phát sinh trách nhiệm BTNN trong hoạt động THADS, Tổng cục THADS

yêu cầu Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp

tục chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các trình tự, thủ tục theo quy

định của pháp luật về BTNN, BĐTC trong hoạt động THADS; thực hiện nghiêm

túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, của Tổng cục THADS về công tác BTNN,

BĐTC trong hoạt động THADS.

2. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về THADS nhằm hạn chế

sai sót, vi phạm làm phát sinh hậu quả BTNN. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các

giải pháp nhằm hạn chế phát sinh trách nhiệm BTNN, BĐTC theo đúng nội dung

chỉ đạo của của Bộ Tư pháp, của Tổng cục THADS1.

1Công văn số 1182/BTP-THADS ngày 05/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về nhiệm vụ, giải pháp hạn chế nguy

cơ BTNN trong lĩnh vực THADS; Công văn số 2619/TCTHADS-NV3 ngày 08/7/2024 về việc thực hiện công tác

BTNN trong THADS; Công văn số 1020/TCTHADS-NV3 ngày 19/03/2024 về việc chỉ đạo thực hiện công tác

BTNN trong hệ thống THADS; Công văn số 2713/TCTHADS-NV3 ngày 28/7/2023 về việc chỉ đạo thực hiện các

giải pháp nhằm hạn chế phát sinh trách nhiệm BTNN, BĐTC trong hoạt động THADS; Công văn số

BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:               /TCTHADS-NV3

V/v tiếp tục thực hiện các chỉ đạo về

công tác bồi thường nhà nước trong hệ

thống thi hành án dân sự

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng          năm 2025

2

3. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm

của công chức trong quá trình tổ chức thi hành án dẫn đến phải thực hiện hoặc

nguy cơ phải thực hiện trách nhiệm BTNN. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội

dung tố cáo là căn cứ đúng để xác định hành vi sai phạm. Quá trình giải quyết

khiếu nại, tố cáo, Thủ trưởng cơ quan THADS phải dự báo trước các nguy cơ phát

sinh thiệt hại (nếu có) và nghiên cứu ngay giải pháp phù hợp, hạn chế tối đa thiệt

hại xảy ra, trong đó cần chỉ đạo công chức có hành vi sai phạm chủ động khắc

phục hậu quả, giảm nguy cơ phát sinh thiệt hại tiếp theo; tổ chức tiếp xúc người

bị thiệt hại với thái độ cầu thị nhằm giảm bức xúc của công dân, tổ chức đối với

cơ quan THADS.

4. Đối với những vụ việc đã có yêu cầu bồi thường, cơ quan THADS phải

chủ động giải quyết ngay từ giai đoạn đầu và chỉ đạo rà soát toàn bộ quá trình tổ

chức thi hành án, xác định rõ sai phạm, phần trách nhiệm của cơ quan THADS,

của Chấp hành viên và phần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân khác là

nguyên nhân dẫn đến thiệt hại bị yêu cầu bồi thường; khắc phục tình trạng chậm

hoặc kéo dài giải quyết làm phát sinh thêm số tiền phải BTNN.

Đối với các vụ việc bị khởi kiện yêu cầu bồi thường tại Tòa án, Thủ trưởng

cơ quan THADS phải chấp hành nghiêm việc tham gia tố tụng giải quyết yêu cầu

BTNN theo triệu tập của Tòa án, tập trung chuẩn bị kỹ lưỡng về nội dung; cử

người tham gia hiệu quả tại Tòa án, chỉ đạo và hỗ trợ các Chi cục THADS trực

thuộc trong việc tham gia tố tụng giải quyết yêu cầu BTNN theo triệu tập của Tòa

án theo đúng nội dung chỉ đạo của Tổng cục THADS3.

5. Đối với những vụ việc đã có quyết định giải quyết bồi thường hoặc bản

án, quyết định của Tòa án về giải quyết yêu cầu bồi thường có hiệu lực pháp luật,

cơ quan THADS là cơ quan trực tiếp quản lý người thi hành công vụ gây thiệt hại

cần nghiêm túc kịp thời rà soát, lập hồ sơ đề nghị cấp kinh phí bồi thường theo

đúng quy định của pháp luật và theo hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng cục THADS4.

Đối với các vụ việc đã được cấp kinh phí BTNN, BĐTC, các cơ quan THADS

phải thực hiện nghiêm túc việc tiết kiệm từ kinh phí chi thường xuyên, thu hồi

khoản tiền hoàn trả của người có lỗi cũng như áp dụng những biện pháp thu hồi

các khoản tiền mà cá nhân, tổ chức phải trả cơ quan thi hành án (nếu có) để hoàn

trả ngân sách theo quy định theo đúng quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường

3405/TCTHADS-NV3 ngày 26/10/2022 về việc chủ động hạn chế nguy cơ BTNN trong hệ thống THADS; Công

văn số 2913/TCTHADS-NV3 ngày 31/8/2021 về việc chủ động hạn chế nguy cơ BTNN trong THADS
3 Công văn số 2211/TCTHADS-NV3 ngày 27/7/2020 về việc tham gia tố tụng giải quyết yêu cầu bồi thường và

Công văn số 1551/TCTHADS-NV3 ngày 08/5/2017 về việc tham gia tố tụng giải quyết yêu cầu BTNN.
4 Công văn số 1994/TCTHADS-NV3 ngày 06/6/2018 về việc hướng dẫn thống nhất áp dụng các quy định pháp

luật để thực hiện nghĩa vụ bồi thường theo bản án, quyết định của Tòa án

3

của Nhà nước và Thông tư liên tịch số 07/2016/TTLT-BTP-BTC ngày 10/6/2016

của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính hướng dẫn bảo đảm tài chính từ ngân sách nhà

nước để thi hành án. Có kế hoạch chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vụ việc tồn

đọng kéo dài.

6. Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, thống kê đối với các vụ việc phát sinh

hoặc có nguy cơ phát sinh trách nhiệm BTNN theo đúng nội dung chỉ đạo của

Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục5.

7. Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu

trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo thực hiện đầy đủ, trách nhiệm và hiệu quả các nhiệm

vụ, giải pháp nêu trên nhằm nâng cao hiệu quả công tác giải quyết BTNN, hạn

chế tối đa nguy cơ phát sinh các vụ việc BTNN và nguy cơ phát sinh thiệt hại

trong các vụ việc BTNN, BĐTC trong lĩnh vực THADS.

Tổng cục THADS yêu cầu Cục trưởng Cục THADS sự các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- Quyền Tổng Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, NV3.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoàng Giang

5 Công văn số 3679/TCTHADS-NV3 ngày 04/11/2021 của Tổng cục THADS về công tác báo cáo BTNN, BĐTC

trong hệ thống THADS và Công văn số 1182/BTP-THADS ngày 05/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về nhiệm

vụ, giải pháp hạn chế nguy cơ BTNN trong lĩnh vực THADS.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T15:05:51+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hoàng Giang<nthgiang@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T15:27:21+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T15:27:27+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T15:27:33+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T15:27:44+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!